Plantae orientales plures certe circa Petropolin adsunt, sed praeter Moehringiam laterifloram et Rosam acicularem vix quaedam aliae reperiuntur termino occidentali extremo. Sic Agrimonia pilosa non quidem in Fennia (ubi v. g. prope Ruskiala, Räisälä et Kutemois crescit), quam potius in Livonia ultra procedit; Libanotis intermedia ad Borussiam orientalem; Bunias orientalis passim in Germaniam; Galium suaveolens a G. bryophilo paulo tantum diversum cum Carice rhynchophysa et pediformi in Norvegia inveniuntur; Mulgedium sibiricum per Fenniam borealem ad Angermanniam Sueciae, eandem fere viam sequitur Botrychium virginianum; Calypso borealis<sup>\*</sup> jam prius e Torneå nota; Silene tatarica ad Neomarchiam usque progreditur; Ranunculus cassubicus ad Silesiam, Beckmannia erucaeformis ad Silesiam et Hungariam; Conioselinum Fischeri ad Sudetos et Styriam; Dracocephalum thymiflorum et Potentilla intermedia (Linnaei et Friesii, non Fl. German.) etiam Upsaliae obveniunt; Galium bryophilum genuinum et Lathyrus pisiformis cives Mosquae sunt, sed sine dubio etiam locis occidentalioribus invenientur uti

*Arabis pendula*, *Draba lutea* et *Geum strictum* (hujus *Gei* spec. *anglicum* et *german.* e *Brunsvigia* in herb. jam vidi). *Gei macrophylli* proventus spontaneus dubiis adhuc premitur.

Plantae boreales per paucae heic limites agnoscant australes. Etenim *Andromedae*, *Linnaea*, *Galium trifidum*, *Stellaria Friesiana*, *Moehringia*, *Viola umbrosa*, *Lobelia*, *Isoëtes*, *Carices* plures v. g. *vaginata*, *irrigua*, *globularis*, *aquatica*, *capillaris*, *microstachya*, *leucoglochin*, *loliacea* et *tenella* locis pluribus australioribus et quidem demissis prodeunt. *Glyceria norvegica* et *plicata*, *Carex pediformis* et *rhynchophysa* species sunt paucis adhuc cognitae, hinc facile praetervisae. Restant forsitan solum: *Calypso*, *Salix versifolia*, *Rosa acicularis* et *Rubus arcticus*; alpino-arcticae enim v. c. *Cornus suecica*, *Viola epipsila*, *Rubus Chamaemorus*, *Betula nana* in planitiem regionum australiorum descendunt. Plantae boreales cum his non confundendae sunt; plures enim earum circulum arcticum non intrant, aut si hunc revera excedunt, saepe in regione sylvatica tantum degunt, non vero in alpina vel saltem multo parcius, quam in terris extra circulum polarem sitis. Putarem etiam, *Salices myrtilloidem* et *Lapponum* (*limosam*) boreales tantum, nec vere alpinas esse.

Plantarum occidentalium numerus satis notabilis videtur; de his vero, vegetatione provinciarum a Petropoli magis magisque in orientem tendentium, saltem usque ad catenam montium Uralensium, tenebris adhuc densis obruta, tacere consultissimum; in genere multas australes simul hujus loci esse, credibile; vegetabilia enim longe plurima non secundum gradus latitudinis geographicae, sed potius secus lineas sic dictas isothermas et isochymenas decurrunt, quae priores angulo acuto secant.

Stirpes provinciarum conterminarum ad rite dijudicandum characterem Florae Petropolitanae non parum lucis afferre posse, nemo infitias ibit; haud superfluum ideoque duxi, fines sive initia distributionis plantarum, quibus Ingria caret, inquirere, in quantum opera auctorum et autopsia concedunt. Peculiaritates Livoniae respicientibus ad Floram ur-

bis Dorpat, inter omnes provinciae partes optime cognitam confugiendum est, unde: *Laserpitium pruthenicum*, *Sesleria coerulea*, *Carex Drymeja*, *Epilobium parviflorum*, *Helianthemum vulgare*, *Sisymbrium supinum* (inter D et Wolmar), *Pinguicula alpina* (*brachyloba* Ledeb.), *Arabis arenosa* (Uddern), *Schoenus ferrugineus* (etiam ex Estonia), *Fragaria collina* et *Ligularia sibirica* in collectionibus a me examinatis exstant. Dolendum sane, Floram nuper ab auctoribus cl. Fleischer et Lindemann editam nimia stationum egestate laborare, ut vix alias ex hoc libro praecedentibus addere possim, quam: *Conringiam orientalem*, *Sisymbrium Columnae* (aufugum?), *Ostetricum palustre*, *Dipsacum sylvestrem*, *Asperulam tinctoriam*, *Alisma natans*, *Scirpum parvulum* et (ex Ledebourio) *Violam stagninam*. Quare ad enumerationem plantarum horti Dorpatensis a cl. Weinmann anno 1810 conscriptam, etiam vegetabilia in viciniis indigena continentem recurrentum est, qua citatae leguntur: *Acer campestre*, *Avena pratensis*, *Ballota nigra*, *Brachypodium sylvaticum*, *Bromus asper*, *commutatus*, *tectorum* et *sterilis*, *Bryonia dioica*, *Carex Davalliana*, *praecox* Schk. et *riparia*, *Chaerophyllum temulum*, *Chenopodium urbicum*, *Circaea intermedia*, *Datura*, *Evonymus verrucosus*, *Gnaphalium arenarium*, *Hydrocotyle vulgaris*, *Juncus glaucus*, *Laserpitium aquilegiosum* Murr., *Ligustrum vulgare*, *Melampyrum arvense*, *Onopordon Acanthium*, *Orchis Morio*, *Papaver Rhoeas*, *Phyteuma spicatum*, *Prenanthes muralis*, *Sagina apetala*, *Sambucus Ebulus*, *Saxifraga tridactylites*, *Serratula tinctoria*, *Stachys arvensis*, *Tulipa sylvestris* aliaeque in gubernio Petropolitano indicatae, sed recentiori tempore non amplius inventae. Facile plures enumeratarum Ingriae saltem vindicari poterunt. In Estonia media (circa Piep) crescunt: *Dracocephalum Ruyschianum*, *Anemone sylvestris*, *Toffieldia calyculata* (omnes c. Dorpat ind.), *Lepidium Draba*, *Bryonia alba* et *nova* *Saussurea esthonica* Baerii, quae a simili *S. alpina* γ. *viridi* Dec anthodiis conspicue angustioribus et squamis numerosioribus, angustioribus, tenue marginatis, ceterum pallidis, nee non observante cel. C. A Meyer:

appendicibus antherarum valde barbatis et forte inflorescentia  
sejungi debet; *Potentilla fruticosa* prope Fall sponte prove-  
nit; has in collectione cel. Baer vidi. E Flora Revalensi adsunt:  
*Ononis hircina*, *Medicago falcata*, *Armeria elongata suecica*,  
*Pulsatilla pratensis*, *Draba incana*; in mari: *Hippuris maritima*  
et *Zannichellia pedicellata* Whbg (umbella pedunculata); *Saxifragam* controversial s. adscendentem L. exinde' commen-  
morant F. et Lindemann.

Isthmus Kareliae ad urbes Kexholm et Wiburg usque  
eandem fere faciem atque characterem vegetabilium ac regio  
demissa Petropolis praebet. Et terrae indoles eadem est;  
Fennia tota vero cum Lapponia rossica solum rupibus s. d.  
primitivis, potissimum graniticis exstructa. Ad peculiaritates  
isthmi referri possunt: *Gypsophila fastigiata* ad lacum Su-  
wando (Baer), *Pulsatilla pratensis*, *vernalis* et *tertia* ut vide-  
tur e prioribus hybrida circa Walkjärvi. Insula Björkö in  
latere occidentali sita, referente cl. Wirzén, recondit Valeria-  
nam dioicam (Alandicam) et *Schoenum ferrugineum*; sine  
dubio aqua ibi jam constanter salsa *Triglochin maritimum*  
et *Juncum Gerardi* alit, quas ipse ad introitum portus Wi-  
burgensis pr. Trångsund et cl. Baer in insula Laiwasaari re-  
perit. In Karelia australi generatim indicantur ut etiam in  
Nylandia et Alandia: *Valerianella olitoria* et *Allium Scoro-  
doprasum*. *Armeria vulgaris* prope Wiburg et Fredricshamn  
provenire dicitur; inter has urbes *Spergulam pentandram* et  
*Rosam dumetorum* Thuill., in Fennia australi occidentaliori  
frequentia incrementales et *Silenem rupestrem* conspexi. *Car-  
duus nutans* in munimento Fridericiae crescit (F. Nylander).  
Insulas sinus Fennici: Laiwasaari, Haapasaari et Hochland  
iustravit cl. Baer. Adsunt in ins. Laiwasaari: *Erythraea lito-  
ralis* (a me primum visa in taeniis portus Friderici et Lowi-  
sae, occidentem versus frequentior) et *E. pulchella* (paroec.  
Pojo indicata; ipse in ins. Kelö cum sequente:), *Festuca*  
*arundinacea* Schreberi, *Zannichellia polycarpa* Noltei et Friesii,  
et levius quaedam modificatio *Artemisiae inodoreae* M. B. In  
insula Haapasaari sive Aspö Suecorum: *Isatis tinctoria* (Oester-

skär! Åbo), *Avena elatior* (in taeniiis *Helsingforsiae* et *Aboae ipse*), *Anthemis Cotula* (etiam in *Esthonia*) et *Crepis tectorum* var. *nigricans* \* (eadem atque planta *Samojed.* n. 181 e fluvio Indega). Insula Hochland e conditione soli et plantarum ad Fenniam australem potius, quam ad Estoniam pertinet; catalogus vegetabilium hujus insulae exstat impressus auctore cl. Schrenk, ex quo potissimum videmus, cum ins. Aspö communes adesse: *Senecionem sylvaticum* (circa Aboam et in archipelago adjacente frequentem) et *Viscariam alpinam*, quae supra Borgoam et inter urbes Fredricshamn et Willmanstrand (ubi ex cl. F. Nylander *vulgaris* in societate *Pulsatillae vernalis*) Fenniam medium intrat; *Viscaria* et *Woodssia nondum* ex *Esthonia* notae, *Betulam fruticosam* et *Rhynchosporam fuscum* contra in Fennia nondum visas sibi quodammodo peculiares vindicat; adparent praeterea heic: *Aster Tripolium* (*Helsingf.* et *Aboae* vidi), *Prenanthes muralis* (*Helsingforsiae* ind. ut seq.), *Sedum annum* (*ipse* in ins. Korpo) et ex *Ledeb.* *Cotoneaster vulgaris* (c. *Aboam* vidi). In Nylandia et partim in Fennia australi (*vulgares?*) crescunt sec. auctores: *Melampyrum arvense*, *Torilis Anthriscus*, *Nasturtium officinale*, *Evonymus europaeus*, *Circaeа intermedia*, *Platanthera chlorantha*, *Mentha aquatica* (ultimae 5 etiam in Aalandia ind. ut seq. duae), *Carex Hornschuchiana*, *glaуca* Scop., *remota*, *praecox* Jacq., *Oxytropis sordida* (pr. Nylslott!), *Lepidium campestre* (c. *Aboam* ind.). Ex limite Nylandiae et Kareliae ad fluv. Kymene nuntiantur: *Eupatorium cannabinum* et *Carex tricostata*. Circa Borgoam *Geranium Robertianum* a me lectum, ab aliis: *Lithospermum officinale* et *Ranunculus bulbosus* (utraque in paroec. Pojo ind.), *Circaeа lutetiana* (archip. *Aboens.* et *Aland.*) et *Anthyllis Vulneraria* forsitan facie *A. maritimae* Hagenii. In paroecia Sibbo ex cl. F. Nylander accidunt: *Ononis hircina* et in litoralibus *Blysmus rufus* (quam in ins. Kelö reperi). In ins. Stora Mjöлö pr. *Helsingfors* a. 1843 legi *Caricem norvegicam* et *glareosam*. Circa *Helsingforsiam* indicantur: *Carex montana*, *Saxifraga granulata* (paroec. Pojo, Åbo), *Salicornia*

herbacea et Hippuris maritima (archip. Aboens.), Pyrola media (par. Pojo), Hieracium rigidum Hartm. (Aland.), in amne Helsinge Potamogeton nitens et in paroec. Kyrkslätt atque Pojo: Naja marina. Ex catalogo plantarum paroeciae Pojo a cl. Ad. Nylander a. 1844 edito commemorari possunt: Hieracium boreale, Cuscuta Epilinum, Cynoglossum officinale, Ballota ruderalis Sw., Cardamine parviflora et hirsuta, Sanicula europaea, Heracleum Sphondylium (ultimae 3 etiam ex Alandia ind.), Avena pratensis et Orobis tuberosus (circa Aboam utrasque ipse), Camelina dentata Pers., Cerasitum semidecandrum, Scleranthus perennis et Ruppia, Rosam villosam L. Suec. sive R. mollem E. Bot. prope Ekenäs ipse inveni. Circa Aboam Elatines Alsinastrum et Salicis rosmarinifoliae locus classicus Linnaei; in ruderibus Datura Stramonium jam ex antiquissimo tempore perstitit; in nemoribus Calamagrostis parviflora\* (C. pyramidalis Trin. Diss. I 223); citatae praeterea exinde: Crataegus Oxyacantha, Saxifraga tridactylites pr. Pargas, Acorus Calamus, Scutellaria hastifolia, Helianthemum vulgare, Gentiana campestris. Insulae Archipelagi Aboënsis mediantibus fretis Delet et Schiftet ab insulis Alandiae segregatae duplicem vegetationis indolem praebent; majores e septemtrione insularum Nagu et Korpo faciem terrae firmae adjacentis exhibent et sylvis acerosis sterilibus tectae sunt; australiores minores fertiliores mari baltico obversae vel sylvulas frondosas gerunt, vel nudae sunt et humo turfosa, muscis, Vacciniis et Chamaemoro divites. Vincetoxicum vulgare et Rosa mollissima Willd. et Friesii crescunt in ins. Nagu Lill Land, priorem etiam in ins. Gylt Galten et Oesterskär vidi. Aira bottnica densis caespitibus ad litus maris ins. Korpo et fere omnium australiorum; in societate ejus Airam discolorem Thuill! et Reichenb. in parva ins. Gylt Galten inveni, neutra in A. caespitosam ibi transit. In scopolis ad insulam Aspö: Cochlearia danica (in par. Sibbo jam ind.) et in ins. Kråkskär eadem? siliculis orbicularibus, numquam ellipticis. In insula Kelö: Geranium sanguineum (ut in aliis vicinis), Sedum album, Laserpitium latifo-

lium et *Rhamnus catharticus* (utraque Helsingf. ind.), *Prunus spinosa*, *Drabae incanae* var. *hebecarpa* Lindbl. et *Thalictrum simplex*: laciniis foliorum linearibus (*Petropolitana* forsitan non est genuinum Linnaei) In ins. Kråkskär *Melampyrum cristatum* (af Tengström). In sinubus maris tranquillis ins. Oesterskär: *Potamogeton marinus* (in par. Pojo jam ind.) socio bene diverso *P. zosteraceo* Friesii. Alandia a me non visa: *Taxum*, *Hippophaen*, *Sorbum hybridam* et *S. Arian* et plures herbas alibi in Fennia non obvias alit v. g. *Dentariam bulbiferam*, *Trifolium fragiferum*, *Serratulam tinctoram*, *Silenem viscosam*, *Alliariam officinalem*, *Caricem pulicarem* et c. Ex hoc (vix completo) conspectu (110 spec.) plantarum Fenniae australis Petropoli deficientium facile desumi potest, partem considerablem regioni maritimae magis excultae adscribendam esse; observatu etiam dignum videtur, arbores et frutices 12 — 13 potissimum e familia Rosacearum, Pomacearum et Amygdalacearum forsitan ob clima mitius et marinum accessisse. Petropolis quidem 80 circiter plantas in Fennia nullibi adhuc inventas hodie numerat, sed fruticibus ac arboribus allatis nullas opponere potest, nisi *Betulam fruticosam*, *Rubos suberectum* et *subinermem*, *Salicemque* fors unam alteramve. Fennia interior, si pars Lapponiae adjacens eximitur, plantis peculiaribus admodum paupera.